
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 373,036 純資産合計 40,244,706,011

資産合計 53,099,035,683 負債及び純資産合計 53,099,035,683

1,030,643,757
-
-

4,132,000
4,612,198,634
3,581,554,877

△ 1,126,242
4,932,657,358

309,936,737
6,763,023

3,081,057,392
-

3,081,057,392
-

6,467,000
45,000,000

-
22,219,420
8,284,000

3,170,636,570
60,202,000
8,735,000

18,662,562
18,662,562

-

6,113,880
160,816,526

△ 41,828,622

△ 48,415,646,255
-
-

1,460,883,225
△ 772,272,870
85,241,438,856

122,663,840 52,782,708,959
39,792,374,660 △ 12,538,002,948
2,271,857,824

- -
- 負債合計 12,854,329,672
-

- -
- 87,431,385
- 63,574,672

- 2,245,359
- -
- -

11,157,332,820 -
△ 8,814,177,495 1,450,360,031

- 1,297,108,615

2,599,897,464 1,902,152,000
- -

48,166,378,325 11,403,969,641
44,977,079,193 9,468,243,000

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

5,065,716,629 33,574,641



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

240,325

-

240,325

△ 7,936,811,108

-

284,817,248

690,575,448

38,760,528

205,455,847

84,139,044

121,316,803

△ 7,555,973,275

381,078,158

380,065,657

1,012,501

-

1,809,032,116

46,346,320

3,504,231,910

1,482,475,771

100,489,202

1,918,315,637

2,951,300

127,068,869

105,137,469

-

21,931,400

2,823,185,340

33,530,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

7,761,429,122

4,938,243,782

1,306,943,003

1,139,635,298

87,431,385



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 52,989,038,548 △ 13,131,694,113

純行政コスト（△） △ 7,936,811,108

財源 8,324,172,684

税収等 6,357,797,564

国県等補助金 1,966,375,120

本年度差額 387,361,576

固定資産等の変動（内部変動） △ 206,329,589 206,329,589

有形固定資産等の増加 1,361,682,939 △ 1,361,682,939

有形固定資産等の減少 △ 1,989,595,637 1,989,595,637

貸付金・基金等の増加 639,254,836 △ 639,254,836

貸付金・基金等の減少 △ 217,671,727 217,671,727

資産評価差額 -

無償所管換等 -

その他 - -

本年度純資産変動額 △ 206,329,589 593,691,165

本年度末純資産残高 52,782,708,959 △ 12,538,002,948

-

-

387,361,576

40,244,706,011

-

387,361,576

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

39,857,344,435

△ 7,936,811,108

8,324,172,684

6,357,797,564

1,966,375,120



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 309,936,737

-
△ 569,240,385

本年度資金収支額 6,409,708
前年度末資金残高 239,952,357
本年度末資金残高 246,362,065

-
63,574,672
63,574,672

949,500,000

625,545,000
198,846,000

4,132,000
-
-

△ 1,087,598,466

1,518,740,385
1,518,740,385

-
949,500,000

828,523,000

380,065,657
-
-

1,663,248,559

1,916,121,466
1,291,415,440

624,706,026
-
-
-

380,065,657

10,863,713
2,873,719,340
1,809,032,116

284,817,248
690,575,448
89,294,528

7,904,938,316
6,359,767,131
1,340,830,120

84,807,784
119,533,281

105,137,469

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

5,861,624,100
2,987,904,760
1,274,919,618
1,596,983,960



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

56,003,171,755 14,747,229,437
51,896,826,914 12,090,005,737

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

14,241,127,853 349,299,195
△ 10,512,055,005 1,996,098,422

1,017,147,498 1,522,781,736

7,086,777,948 35,251,746
3,015,225,233 2,272,672,759

- -

- -
- 237,923,576
- 67,903,917

△ 808,406,121 114,313,571
- 1,068,265
- 1,015,050

133,738,490 60,677,428,547
44,212,512,311 △ 16,000,739,445
2,345,569,222 -

- 51,092,307
- 負債合計 16,743,327,859
-

△ 50,187,760,737
-
-

3,540,321,225
△ 1,577,931,135

90,086,199,856

47,471,102

21,850,973
21,778,644

72,329

6,113,880
1,404,027,750

△ 806,491,095

4,084,493,868
60,202,000
8,735,000
6,467,000

45,000,000
-

資産合計 負債及び純資産合計 61,420,016,961

3,639,481,035
1,030,643,757

78,316

-

61,420,016,961

△ 1,260,398

純資産合計 44,676,689,102

21,621,350

△ 2,709,684

4,691,996

3,739,377,464
-

3,739,377,464

181,444,780
4,132,000

4,670,124,792

218,531,636

5,416,845,206
557,633,720



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

33,709,053

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

13,447,678,096

7,400,320,717

2,472,214,845

2,236,679,621

120,683,292

3,941,791,811

81,142,879

4,724,877,877

2,279,385,082

100,640,098

2,285,383,909

59,468,788

203,227,995

155,771,248

-

47,456,747

6,047,357,379

2,063,064,794

42,500,774

1,717,903,611

963,538,076

754,365,535

△ 12,111,725,021

240,325

△ 11,729,774,485

380,065,657

1,107,489

-

1,017,715

240,325

-

382,190,861



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 60,986,253,129 △ 16,598,100,215 -

純行政コスト（△） △ 12,111,725,021

財源 12,357,159,171 -

税収等 9,510,923,211

国県等補助金 2,846,235,960

本年度差額 245,434,150 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 311,403,096 311,403,096

有形固定資産等の増加 1,550,885,030 △ 1,550,885,030

有形固定資産等の減少 △ 2,285,831,656 2,285,831,656

貸付金・基金等の増加 703,445,082 △ 703,445,082

貸付金・基金等の減少 △ 279,901,552 279,901,552

資産評価差額 -

無償所管換等 2,578,512

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 2 40,523,524

本年度純資産変動額 △ 308,824,582 597,360,770 -

本年度末純資産残高 60,677,428,547 △ 16,000,739,445 -

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

-

44,388,152,914

△ 12,111,725,021

12,357,159,171

9,510,923,211

2,846,235,960

245,434,150

-

-

40,523,526

288,536,188

44,676,689,102

2,578,512



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

607,516
-

155,771,248

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

11,276,377,245
5,178,420,610
2,413,646,215
2,540,832,298

380,065,657

68,170,849
6,097,956,635
3,941,791,810
2,063,130,052

93,034,773
13,513,167,560
9,521,832,873
2,241,869,482

964,206,816
785,258,389
380,673,173

2,191,653,572
1,547,919,866

557,633,720
67,903,917
63,385,889
4,518,028

△ 548,815,814
△ 5,206,195

△ 1,312,507,523

879,146,049
628,803,218

1,856,117,142

50,093,013
1,232,538,991
1,101,115,468

131,423,523

4,132,000
-

17,896,777

1,781,354,805
1,731,261,792

228,314,054

639,310,706
-

4,423,000
-

前年度末資金残高 494,935,998
本年度末資金残高 489,729,803

本年度資金収支額


